Don te de lui d'aital maneira que quan l'en fai primeiramen home-

nes, lo li deu rendre e deu lai levar sa seneira, é pois deu l'en deva-
lar, e el reman en seus ab ajuda que l'en deu far ab fe e ses enjan
de tots homes de que l'aia at J'ajnda de Don; si no l'en volia ajudar,
deu lo il rendre per at de sa guerra; e l'autre non l'en deu malmenar,

mas per so qu'a bona fe l'en ajut non loil deu querre, si non o fai per
mudamen de seinor o d'orne, ni l'altre non l'es tengus de redre.
Mezelac ten de lui aisi co Montagu e los jura per redre aqui ont es ni
aqui on rnuar la voiria. Aquist covenen foron fau entre Grana e
Charbeilla, en l'auvenssa del prebost son oncle, Noza-secha, Matneu
de Chabreila, Silvio de Torno, W. de Torno, En Girart Barreira, Pe.
de Clavenaz, W. de Montagu, Raimons Olivers de Don, Aemars de
Rocha, Po. le vescoms de Poomnac, Ug. de Fraissenet, prior de Ves-
saus.

Hoc factum fuit anno ab incarnatione Domini M'c°.Lxxxx''vn' al
rccebre de Don foron Po. de San Prieit, Pe. de Torno, Ug..de Torno,
Rostans de Vibia, Guirauts Peire. Pe del.llar, Est. Bernarts, Raimons
W., Petrus Guigo qui hanccartam scripssit et sigillavit. Po. de Cheis,
N. Olivers Cortiola et Po. sos fils, Guigo de Montagu e sos fils, Car-
boneus, Est. Brus, Pe. de Chams, le preire. En Pe. de Chams,Jeuns (?)

de Ruisalamo, W. Neiraz. AMEN.

Archives de )a préfecture de DsÈre. Charte au bas de laquelle pend le grand
sceau d'Aimar de Poitiers. C'est un sceau équestre avec cette tégende -{- SIGILLUM

ADEMARI COMtTIS VALENTINENSIS sur le contre-sceau une étoile à seize rais
et ces mots -{- COMtTIS VALENTINENSIS.

II

TESTAMENT DU VÉNÉRABLE GUILLAUME DE ROCHE, ABBÉ DE SAINT-PIERRE-

LA-TOUR, AU PUY

In nomine Sancte et individue Trinitatis, anno dominice incarna-
tionis millesimo ducentesimo tricesimo nono, tertio idus octobris, Ego
venerabili~ G. de Rocha, abbas sancti Petri de Turre aniciensis, in
bona, sana et integra memoria constitutus, tamen in infirmitate de-
bilis, hoc meum testamentum numupativum et banc ultimam volun-
tatem et dispositionem meam de rebus meis concedo, facio et com-
pono in'hune modum. In primis clericis aniciensis (ecclesie) supper-
pelicium portantibus et duodecim monachis Sancti Petri, et Fratribus
Minoribus et Predicatoribus aniciensis (urbis), do, lego unum plena-
rium aniversarium annuatim sibi perpetuo faciendum, prout aniver-
saria in ecclesia aniciensi clerici fieri consueverunt, et hoc fiat de hiis

que habeo in villa dous Chambos et pertinentiis ipsius; quod anniver-
sarium nat singulis annis in die obitus mei, ita tamen quod si hères
vel heredes mei infra viginti annos reddiderint dictis clericis triginta
millia et decem solidos podienses ad emenda debitalia de quibus fieret
dictum anniversarium, ipsi heredes habeant dictam villam, fructibus
tamen a dictis clericis et aliis predictis interim inde perceptis in dicta

summa non computatis. Vernmtamen volo ac precipio ut in molen-
dino dicte ville quidam sacerdos, qui desserviat in perpetuum privatis
diebus ecclesie aniciensi et in festivis sancti Petri desserviat et mis-
sam celebret in altari beati Thome martyris quod est ibi, tres cesta-
rios siliginis ad mensuram Roche et decem solidos ous Batadera, et
unum modicum vini al Chambonet, et sexaginta'solidos podienses in
appendaria de la Rocha al Chambonet et in ipsa villa del Chambonet,
et a Chambon percipiat annuatim primo et precipue antequam here-
des mei ibi aliquid accipiant. Residuum vero percipiant ipsi heredes
mei. Et volo quod dictus sacerdos quem vicarium perpetuum instituo

ac relinquo in ecclesia aniciensi eligatur ab hebdomadariis anicien-
sibus qui presentent ipsum abbati Sancti Petri de Turre qui pro ipso
tempore fuerit. Et si forte ipse abbas nollet ipsum admittere ad pre-
sentationem eorum vel prohiberet illum sacerdotem in ecclesia Sancti
Petri celebrare, nec contra eumdem presbiterum rationabilem causam
ostenderet, nihilominus volo quod habeat vicariam ac celebret missam
ubi voluerit si ab ipsis hebdomadariis idoneus reputetur. Volo etiam

Publié par M. l'abbé Peyrard, dans le n" IX des Tablettes historiques du Velay.

quod si ipse sacerdos aliud reciperet beneficinm, vel si in servitio dic-
tarum eectesiarum negiigens fuerit vel remissos, ,dicti hebdotnadarii
ipsum possint removere et alium, ut supra dictum est, eligere. Voie
etiam quod si Gnigon, dominus de Rocha, filins quondam Rcunnuerii,
6)i) quondam fratris mei. vel heredes 'ipsius G. infra viginti annos
post mortem meam reddiderint triginta miUia solides turronenses po-
diensibus dictis hebdomadariis ad emendum debitale in Valle ani-
ciensi vel in atio loco competenti et idoneo ac utili, quod dictum mo-
lendinum et alia predicta de quibus dictus sacerdos debet supradicta
percipere siut libera et quittia atque immunia. Item do et lego ad
luminare sive ad oleum quod ardeat ante altare predictum Sancti
Thome octo decem den~rios podienses censuales quos emi a Poncio
de Montfort in domo Cairaira. Item ]ego ad idem quinque solidos et
denarium podiensom debitalcm qui fuerit del Ganges, quem emi a
Guigone del Faute, in domibus Petri Fubri et del Jeglarc et Juliani.
Item 'volo quod ëmantur très solidi podienses debitales amplius ad
dictum luminare. Item'dd et)ego canonicis aniciensis (ecc)esle) uni-
cuique qui presens fuerit apud Anicium in festo Sancti Thome mar-
tyris (mot illisible) festum (quod) Episcopus et cappitulum Anicii ad
preces meas et ob reverentiam dicti martyris instituerunt solemniter
celebrari sicnt festum beati Laurentii vel beati Vincentii, duodecim
denarios podienses, èt Episcopo, Decano, Preposito, abbatique ma-
gistro scholarum ac sescalo, unicuique, si tamen presentes fuerint,
alios duodecim.den.arios, scilicet do et lego et unicuique clerico sup-
perpelicium portanti qui interfuerit mattutinis in choro in ecclesia ani-
ciensi illa die quatuor denarioSj et illis qui interfuerint misse majori
tres denarios, et prédictos duodecim denarios volo quod Episcopus et
Prëlatus et Canonicus qui interfuerint misse majori et matutinis tan-
'tum percipiant quantum unus ex clericis. Item volo quod illi qui fa-
cient oSicium ad missam majorem, et diaconus habeat duodecim
denarios preter predicta, sive clerici ac canonici fuerint. Ule vero qui
habet ofticium'pulsandicampanas in majori clocherio tantum habeat
et percipiat illa die quantum unus de clericis supperpeiicium portan-
tibus. Si vero clerici abbatie Sancti Petri snpperpelicium portantes
interfuerint mattutinis et misse majori in capena Sancti Thome que
est in ecclesia Sancti Petri de Turre, volo quod librentur illi quod ibi
petierint ac si essent in choro majoris ecclesie. Item volo quod cap-
pellaninon deferentes supperpelicium qui assidue desservierint ec-
clesie Sancti Petri de Turré et in d:cto festo Sancti Thome in'ipsa
eccles'a interfuerint mattutinis et aliis officiis hbrentur quisque sicut
unus de clericis supperpelicium portantibus, et qnod Epistolarioden-
tur quatuor denarii et diacono qui ad m:ssam majorem Evangelium
dixeritseptemdeuiii\osethdbeat frater de redditibus terre que fuit

Poncie fil~e in Livrades. Ita dispono. Volo enim quod tertia pars de-
volvatur ad Guigonem, dominum de Rocha, et alia tert~a pars ad
heredes sororis mee, domine de Peschadoyres. et usum fructum alte-
rius tertie partis que ad me pertinet jure hereditario relinquo Hugoni
de Menssac et Pe. de Vissac, canonicis brivatensibus communiter ad
vitam suam, et post mrrtem eorum libere revertatur ad G., dominum
de Rocha et heredes ejus, et volo fieri manifestum quod dicta terra de
Linurandes, fuit matris mee que dedit mihi tertiam portionem et aliam
tertiam quondam G., fratnmeo, et aliam tertiam sorori mee quondam
domine de Peschadoyres. Ipsa soror et dictus G., frater meus, dona-
verunt mihi duas partes suas ad vitam meam. Item volo quod tresde-
cim canonici domus Doe, premonstratensis ordinis, librentur in die
obitus mei quando fit anniversarium quod legavi superius clericis ani-
ciensis (ecclesie) snpperpelic'um portantibus et duodecim monachis,
et fratribus predicatoribus et Minaribus, aniciensis (civitatis) d)cti
clerici et alii predicti. Item instituo et facio mihi heredem meum Gui-
gon(em) dominumde Rocha, filium quondam Rainnuerii~ nepotis mei,
salvis tamen predictis legatis meis et hoc salvo quod ipse solvat debita
et legata mea et satisfaciat de clamoribus mois. Et si de mobilibus
meis non possent debita persolvi et legata adimpleri et de clamoribus
satisneri. (sic) et si forte ipse Guigon sine legitimis liberis decederet,
substituo sibi Beraudem, s.ororem suam et liberos ejus. Et si ipsa quo-
cumque tempore sine legitimis liberis decederet, substituo sibi Pon-
cium vicecomitem Podempniaci et liberos ejus. Item volo quod Arm.
Podempniaci, abbas brivatensis et Pons Arlandi canonicus ani-
cierisis babeant, et teneant omnia mea bona mobiliaquecumquenn-
decumque sint et de illis persolvant decem libras podienses ad emen-
dum debitale de quo emantur candele ad opus altaris Sancti Thome
predicti, et de illis mobilibus similiterpersolvant expensas funeris mei
et precationes ac pitantias quas precepi superius et adhuc precipio
fieri dictis religiosis de locis et decem libras quas legavi superius do-
minis Bonefidei et mille et decem solidos quos legavi dominis Belle-
cumbe et C libras vienenses ad emendam candelam que ardeat ante
altare Beate Marie, et mille solidos dominis de Charais, quas legavi ut
supera continetur et quod relinqueram illud debitum, L libras' quas
mihi debet cappitulum Anicii ut de ipsis emerent debitale ad opus
Sancti Thome predicti, ut supra dictum est. Et si qui preter predicta
que precepi fieri de mobilibus meis residuum fuerit, cedat in solutio-
nem debitorum meorum et clamorum meorum. Hec est ultima vo-
luntas et dispositio mea quam fieri et quam volo obtinere vires nun-
cupativi testamenti ac si sine scriptis facta esset. Et si non valeat jure
testamenti alicujus, volo, rogo et jubOt) quod valeat jure codicillorum
vel alterius cujuslibet ultime voluntatis. Et si unquam aliud testamen-

tum alias feci vel etiam dispositionem ultimam, iHam revoco et nnllas
vires volo habere, sed istam stare in perpetua roboris firmltate. Et ad
perpetuam predictorum memoriam et majorem Ermitatem feci hic
sigillum meum apponi. Et rogav! et rogo A. de Pollempniaco, Pon.
Arlandi, predictos, et Pet. priorem domus Bonefidei, P. Daimacii,
P. de Glavenacio, canonicos Anicii et dictos capellanos Sancti Petri
de Turre et dictum G., dominum de Rocha, ut hujusmodi dispositionis
essent testes et banc cartam essent (sic) cum certe illa cedat in solu-
tionem quondam Dalmacii de Chairia. (sic) quam terram ipsa Poncia
de consensu prioris et conventus Chamaleriarum mihi et cappitulo
an'ciensi vendidit, servav~t et concessit.

Et de decem solidis quos emi del Paiaie apud Meleye et de sep-
tem so!ids q!)os emi a.filio Beraudi de Monasterio apùd Meleye
scil:cet. Et preterearelnquo quinquaginta libras pod.enses quas debet
mihi capp~tulum aniciense ad emendum debitale de quo suppleantur
predicta. Item do et tego ecclesie sancti Juliani dé Sollempinaco duas
appendarias quas habeo apud d'ctam villam, et volo quod duo sacer-
dotes ex canon~cis de Chara~s semper designantur il!t ecclesie, sicut
prier et conventus de Charais mihi promiserunt. Volo preterea quod
confratern'tas Beate Marie que fit apud Rocham percip:at annuatim
de manso, qui dicitur Erius,quies[apuddictamvit)amdeSo!emn!aco,
ad emendam vacciam dicte confraternitati. Item ecclesie de Cbarais
donavi et adhuc dono decem solidos quos habebam debitales in eccle-
sia de Solempniaco ejus patronatus quem habebam in ea et volo quod
in festo sancti Juliani antiocheni fiât pitantia apud Cbarais conventui
de illis decem solidis. Item eligo sepulturam apud ecclesiam de Cha-
rais si de infirmitate decessero, nec tamen aliud ordinarem. At pre-
terea do, lego ecclesie conventus de Charais mille solidos podienses
ad emendum debitale de quo fiat precatio couventui predicto in die
obitus mei et illi mille solidi solvantur de mobilibus meis. Item lego
decem libras podienses que solvantur de mobilibusmeis ad emendum
debitale de quo ementur candelle ad opus altaris Sancti Thome pre-
dicti. Item volo quod de mobilibus meis fiat precatio semel domibus
de la Selva, de Glavas, Casadei, de Doa, Bonefidei, Sancti Theofredi,
Mansiade, Cbampitours, Predicatoribus Sancti Laurentii et Fratribus-
Minoribns et sororibus penitentibus et Hospital!Beate Marie aniciensis,
leprosis de Briva et de Valla, domui Chamaleriarum, de Vorei et de
Viaya, et pitantia s'militer sequenti die omnibus dom:bus predictis
pro anima mea et matris mee et fratris et R. nepotis mei quondam.
Item Domui Bonefidei lego amplius quinquaginta libras, quas debet
mibi ipsa dnmus et amplius decem libras de mobiLbus meis pro qui-
bus faciat duas precationes monachis et conversis ipsius domus sin-
gulis annis, unam in die conceptionis Beate Marie Aniciensis et al:am

indieobitusmei.Iiem domui Bellecombe do, lego mUe et decem
solidos de mobil,busmois ad emendampitantiamannuatimmonialibus
ipsins domus faciendam in die obitus matr;s mee. item cum mater
mea, G. quondam frater meus et R. nepos meus mibi commiserint
administra~onem ultime dispositionts rerum suarum quarum adhuc
remanent mu!ta complenda, volo et precipio ut hères mous, quicum-
que fieret, persolvat clericis mille solidos ad augmentum anniversa-
riorum G., quandam fratris mei et R. filii ejus, preter illa que G.,
dominus de Rocha, filius quondam dicti R., promisit se redditurum
ipsis clericis et reddidit predictis anniversariis faciendis. Item lego
centum libras viennenses de mob'libus meis ad emendam candellam
que ardeat ante altare Beate Marie aniciensis, preter m~e sot dos po-
dienses quos dictus G., dominus de Rocha, debet reddere ad opus
dicte candele. Item quod homines mei de Vertauro et de Chambonet
et de Mont deluc et de Balbas et de Mauras sint immunes ab omni
censu et exactione quo illo anno me decedere contingeret. Item de
terris quas habeo debitorum et clamorum meorum. hec est. sigillo-
rumsuorum iminimense (lege manimine) roboretur. Actum in abbatia
sancti Petri de Turre, in camera juxta fornellum inferius, predictis
presentibus et rogatis, anno et die predict)s.

m.

CHARTE ET FRANCHISES DES HABITANTS DE ROCHE

Ïn nomine Domini Nostri Jhesu Xristi, anno incarnationis ejusdem
millesimo ducentesimo sexagesimo q.uinto, secundo nonas decembris,
Domino Guillelmo Dei gratia Aniciensis Episcopo existente, et do-
mino Ludovico eadem Rege francorum regnante. Quia que nunt in
cursu temporis cito a memoria bominum elabuntur, ideo nccesse est
ut ea que aguntur bona fide memoria testium ac testimonio litterarum
comendentur. Noscant ergo tam presentes quam posteri quod super
discordia, dicensione et rancore et rancura que sunt et esse possunt
inter nobitem virum Guigonem dominum Castri de Rocha militem ex
una parte, et homines habitantes in dicto Castro et'burgo dicti Castri
de Rocha ex aitera, super franchesa, libertatibus et consuetudinibus
ipsorum hominum et Castri et burgi predictorum et snpe: querelis et
rancuris quas idem dominus de Rocha de dictis hominibus faciebat
et facere intendebat, compromiserunt ad invicem dicte partes unani-
miter in nos Poncium dominum Montislauri tanquam in arbitrum

Arch.nation., P. 1398, no 696.

arbitratorem et amicabiliter compositorem super predictis a par-
tibus comuniter electum sub pena quinque minium soiidorum po-
diensium nobis dicto Poncio ab eisdem partibus promissa per stipula-
tionem solemnem stare in omnibus et maudato defBnitionis et omni-
modo voluntatis nostre, pro qua pena predictus Guigo dédit et
constituit fidejussores nobis dicto Poncio vassallum dictum de Bel-
disnar, clericum Anicii, pro quatuor minibus solidis podiensibus et
dominum Raymundum Adhemarii pro mille solidis podiensibus. Et
dicti hominesde Rocha videlicet Petrus Boverii, Johannes de Chambo-
linas, Johannes Veurains, Petrus de Ruppis, Durandus Sunron, Johan-
nes Fabri, Petrus Fornerii et Gnillelmus Pantecousta, pastellus, Bartho-
lomeus Chayriac (ou Çhaynat.), Hngo Vermelhs, Petrus Choussons,
Benedictus Bofaytz, Stephanus Galiac, Pontins Sunron pro se et tota
universitate hominum dicti castri de Rocha pro predicta summa quin.
que milium solidorum se constituerunt, et dederunt fidejussores pro
predictis omnibus attendendis nobis dicto Poncio solempniter stipu-
lanti, dominumRnymundumAdhemarii militem et dominum Araudum
Trunchet, militem, Guillermum Adhemarii, Guigonem de Mercoyret
domicelios, vassallum de Beldisnar, horum quemlibetpro mille solidis
dicte monete. Et ad hec predicti fidejussores pro utraque pnrte consti-
tuti pro predictis summis nobis dicto Poncio se et sua bona omnia so-
lempni stipulatione obligaverunt et pro expensis et solidatis ex causa
predicta factis et faciendiss&lvendiset reddendis se sollempniter obli-
gaverunt et bec supra dicta omnia tam nos dictus Guigo quam nos
dicti homines pro nobis et dicta universitate et omnibus heredibus et
successoribus nostris, et nos dicti fidejussores ab utraque parte cons-
tituti ex certa scientia confitemur et solempniter recognoscimus vobis
sepedicto domino Poncio de Montetauro esse vera, corporali a nobis
dictis hominibus pro nobis et dicta universitate super predictis om-
nibus attendendis super sanctis Evangeliis prestito juramento, et tam
dictus Guigo dominus de Rocha quam dicti homines pro se et dicta.
universitate et heredibus et successoribussuis super predictis omnibus
certi de facto et certiorati de jure ad plenum reuuntiaveruntex certa
scientia auxilio et beneSicio cujuslibet actionis et exceptionis doli et
infactum et benetticio quadrimensis et deliberatorum et aliarum
qu.arumlibet mduciarum et novarum constitutiocum de fidejus-
soribus et de duobus pluribusve reis debendi et promittendi et
benefficio petendi libellum et transcriptum istius carte et aliam quam-
libet scripturam, pacte solempni super hiis inhito inter partes. Post
hec.vero nos sepedictns Pontius suscepto in nos dicto compromisso,
receptis etiam omnibus supradictis stipulationibus, auditis, visis intel-
lectisque ad plenam.querelis, questionibus et rancuris dictarum par-
tium, hnbitoqne cum eisdem earumque amicis et consiliariis tractatu

super hoc diligenti et deliberatiorm pienaria pro bono pacis atque
concordie vigore predicti compromissi predicto domino de Rocha et
dictis hominibus in nostra presentia constitutis diximus, et manda-
vimus ditliniendo 'quod dictus dominus de Rocha pro se et heredibus et
successoribus suis conférât et concedat in perpetuum dictis homi-
nibus suis de Rocha et corum heredibus et successoribus et omnibus
cohabitantibusdictumcastrum et burgum ipsius immunitates et liber-
tates infra scriptas et consuetudines infra contentas et etiam usatgia
inferius annotata: :'videlicet quod dicti homines non teneantur aliquo
modo vel aliqua ratione prestare eidem domino de Rocha nec suis
successoribus tallias contas questas vel aliqnas exactiones nisi in
quinque casibus subsequenter expressis et designatis, in quorum quo-
libet tenebuntur et teneantur predicti homines universi, videlicet
omnes cohabitantes in dicto castro et burgo, dare et solvere predicto
domino suo de Rocba, vel ejus mandato vel baiulo in dicto castro de
Rocha sexaginta libras podienses communiter currentes. Primus
casus est in quo tenentur q.uando dominus de Rocha est novus miles.
Sëcundus casus est quando Ë)ius suus qui heres sperabitur in dicto
castro fiet similiter novus mites. Tertius casus est quando idem do-
minus quamlibet de nlidbus suis maritabit, quam summam tantum
modo semel solvere tenentnr pro qualibet filia maritanda. Quar-
tus casus est quandocunque idem dominus quamlibet de sororibus
suis ex génère de Rocha procreatis maritabit. Et tune semel
sicut semel de filia solvere tenentur. Quintus casus est quando-
cnnque dominus de Rocha qui nunc est vel pro tempore fuerit,
emerit castrum vel pareriam castri vel atias terras vel redditus
insimul deconstantes ducentas marcas argent! ad marc~m viceco-
mitis Podompnhaci et dictam summam peccunie debent taxare et
coligere quatuor ex hominibus dicti Castri ad hoc deputati infra duos
menses postquam aliquis de cnsibus extiterit supradictis, et ho-
mines dicti Castri super bec ex parte domini fuerint rnquisiti et infra
quindecim dies postea sequentes teneantur domino de Rocha vel ejus
mandato quantitatem solvere supradictam, ad quam summam colli-
gendam poterunt invocare auxiiium domini vel baiuli de'Rocha si eis
videbitur expedire.

Item diximus ut supra quod ëant homines dic,i Castri et burgi et ire
teneantur in cavalcatas domini de Rocha vel amicorum suorum, dum
tamen ipse dominus vel baiulus de Rocha vel alia persona ydonea eos
ducat et regat quando a domino vel certo nuncio domini de Rocha
super hoc fuerint requisiti, et si duxerit eos extra fines Castri de Rocha
per unam lencam, debeat idem dominos eis in viciualibus provideru
quamdiu eos ibi tenebit vel quando redibunt de cavalcata predicta i

verum si infra leucam unam vel dc'prope a dicto Castro pcr ieucam

unam demandât! fuerint, tum idem dominusde Rocha eisdem in aliquo
non tenetur quando vero exibunt propter cavalcatas similiter non
tenetur, infirmi vero vel habentes infirmos laborantes gravi infirmi-
tate non debent compelli ad eundum in cavalcatas.

Item quando dicti homines sequentur crit o rayda non tenetur eis
dominus de Rocha providere.

Item hominesdicti castri habitatores debentes tenentur ad expensas
proprias eorum claudere, bastire, gaytare dictum castrum de Rocha,
et jacere tempore necessitatis in eodem continue.

Item dictus dominusde Rocha qui nunc est vel qui pro temporefuerit
habeat in dictis hominibus et habitatoribus castri et burgi et succes-
soribus eorum banna,c!amoreset justitias corporalcs et pecuniarias et
eos puniat secundum quantitatem et qualilatem delicti.

Item homines et habitatores predicti tenentur cavere in manu do-
mini de Rocha vel baiuli super hiis super quibus convenientur et
cavere tenebuntur incontmenti si possunt ex quo super hoc fuerint
requisiti; verum si cavere non poterunt assignabitur tempus octo die-
rum eis infra quod cavere debeant, ita tàmen quod si suspecte propo-
nere vel fugitive videantur, vel tale quid commiserint propter quod
ab eisdem cautio recipi non debeat, vel non haberent in bonis unde
possint satisfacere de delictis, capti poterunt retinere et secundum
quantitatem et qualitatem delicti prout de jure fuerit puniri. Si vero
aliquis coutumax fuerit ita quod &d requisitionem domini vel bainli,
vel alterius ad hoc destinât!, caverenoluerit, tum dominuspoteritipsum
punire prout ei de jure videbitur puniendus, et ipsum compellerepo-
terit ad cavendum super premissis et ad satisfaciendumde cnmmissis.

Item nullus debet torqueri vel puniri in corpore nisi culpabilis inve-
niatur, vel nisi tali infainia innodelur quod violentapresumptio contra
ipsum habeatur propter quam torqueri debeat vel puniri. Homicide
vero et murtrerii, violatores ecclesiarum, incendiarii, raptores virgi-
num sanctimoniatium et matronarum et alii qui in casibos consimi-
libus invenientur vel fuerint deprehensi, confessi vel convicti, erunt
omnino in manu et misericordia domini de Rocha pro sua voluntate
facienda, licet super hoc clamor non fuerit expositus et si quis per
vim virginem defloraverit, et clamor factus fuerit, deflorator erit in
manu domini de Rocha si probari poterit et juxta arbitrum ipsius do-
mini pena vel correctione multandl1s; et si quis deprehensus fuerit in
adulterio, vel aliter ipsum adulterium probari poterit, vel solus cum
sola nudus èum nuda, vel aliis violentis presumptionibus, ambo
nudi currere et fustigari per dictum burgum debebunt, vel cursum
redimere ad voluntatem domini; tamen non debent currere nec erunt
in voluntate domini nisi ambo insimul capti fuerint, vel alia violenta
presumptio existerit contra eos.

ltem si quis aliquempercusserit cum gladio, lapide, palo, vel aliquo
alio ita quod inde fiat sanguinis effusio, si lesus esmendam voluerit,
dominus primo damnnm taciet esmendari, et percussor erit in volun-
tate domini; et si mors vel membri mutilatio insequta fuerit et per-
cussns impotens factus fuerit vel enormis jactura apparuerit, dominus
primo dampnum faciet esmendari, et qui dampnum dedit, erit in vo-
luntate domini, quamvis clamor factus non fuerit. Si vero aliquis cum
lapide vel gladio vel faste absque sanguinis effusione percussm fuerit,
et ictus magnus fuerit, et lesus esmendam petierit, dominus primum
faciat damnutu esmendari et inde dominus habebit pro banno sexa-
ginta septem solidos et dimidium podienses, quamvis clamor non
iucrit super istis.

Item si sanguis etiusus fuerit ex dictis generibus gladii vel consimi-
libus iLa quod eti'usio teviter facta fuerit in nasu vel manu vel loco
alio et percussus non patiatur damuum, dominus habebit inde pro
banno septem solidos et dimidium podienses quamvis clamor inde
non tuerit factus. Si vero percussus dampnum patiatur, domino primo
faciet esmendam et ipse habebit pro banno nvn solidos et dimi-
dium podienses, quamvis clamor non sit factus. Et bec locum habent
quando ictus factus fuerit cum gladio vel atio genere gladii. Si vero
unus percussitaliumcum pugno vel palma, vel leviter alias, si clamor
non sit factus, dominus nichil habebit. Si vero clamor factus sit, do-
minus faciet esmendari dampnum, et ipse habebit pro banno septem
solidos et dimidium podienses.

Item si quis injuriose vocaverit alium latronem, glotonem, prodi-
torem vel similia, dominus ad arbitrium suum, habito respectu ad per-
sonas et injurias, puniet eum si clamor factus fuerit.

Item fures de nocte furantes fructus arborum, vinearum, ortorum,
clausuram castri, fenum, ligna et similia debent primo esmendare
dampuum et solvere domino Lxvu solidos et dimidium podienses pro
banno, quamvis clamor factus non fuerit.

Item furantes de die res proxime dictas ddmpnum primo esmenda-
bunt et postea dominus habebit septem solides et dimidium podienses.
si clamor inde fiat.

Item alii furantes de nocte pecuniam, pannos, bladum, gerbas et
similia erunt in manu et voluntate domini quamvis clamor inde non
fiat.

Item si aliquis clamorem fecerit de alio nec probare poterit illud
de quo fecerit, dominus habebit tamquam a calumpniatore ab ipso
septem solidos et dimidium pro clamore; si vero probare poterit cla-
morem, dominus faciet ei emendari et ipse habebit a condempnato
septem solidos et dimidium. Alias vero expensas dominus levare non
poterit pro minimis querelis; si vero maxima fuerit questio ut de pu-
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blico.crimine vel reali vel magna quereia personali in qua necessarii
~uerunt diserti viri vel scriptores, tum dominus habebit pro illa causa
prout equitas suadebit.

Item omnes homines dicti castri et burgi te:' in anno acomodabunt
saumerios suos domino de Rocha et qualibet vice tenere poterit per
.duos dies, sed ipse dabit ad comedendumdictis saumeriis et nuntiis
qui eos ducent, ita quod nocte precedeiiti mittet iis bladum quando
die subséquent! habere voluerit, sed nocte qua redibunt ad domum
prop!-iamnichitd.')bitproutest consuetnm. Tempore vero vindemp-
niarum acomodabunt eos semel et tum poterit eos tenere per duos
dies et non plus et in nHo tempore bis ut dictum est.

Item si aliquis evaginaio gladio irruerit in alium vel lapidem vel

aliud genus gtadii contra eum ejesserit, dominus inde habebit viginti
solidos podienses, et i!le contra quem irruerit vel ejesserit habebit
quadraginta solidos si clamor factus fuerit vêt si maluerit quod se-
quatur injuriam snam secundum juris observantiam coram domino de
RocLa. Si quis vocaverit atinm cogos directis verbis dominus habebit
inde vigenti solidos et ille cui dict'tm fuerit decem solidos si clamor
inde factus fuerit. Hec antem locum habent inter homines dicti castri
videucet.pagesios, milites vero seu nobites dicti castri ipsis consti-
tutionibus in quacumque parte presentium litterarum contentis ulla-
thenus non ligentur ncc per ea que in presenti carta conscripta sunt
aliquod possit eis prejudicium generari sed in eo stdtu remaneant in

quo acthenùs extiterunt.
Item si quis vocaverit uxorem alterius meretricem dominus habebit

duodecim soltdos et illa cui dictum fuerit decem solidos si clamor
factus fuerit.

Item dicti homines non debent facere aliquas operas domino sed
solum /o Seytor qui semel in anno seitare cum ipso.domino nisi forte
aliqui ratione poccessionum eidem domino teneantur ad aliqua
fscienda.

Item in falsis mensuris habebit dominus cum eo qui repertns
fuerit tenere Lxvi[ solidos et dimey, sed ipse debet tenere mensuras
et omnes debent recurrere ad illas.

Item in mense Augusti non poterit aliquis vendere vinum in dicto
castro nisi dominus vel ille cui dominus permiserit, et tune non po-
terit carius vendere quam in locis circumstantibus, nec poterit vendere
vinum assidum,mussidum,e)mutatum.

Item si aliquis venerit in dicto castro et ibidem per diem et annum
permanserit, nec interim dominum fecerit, post annum et diem etH-
cieturhomodomini de Rocha et gaudebit eodem privilegio quo alii
supradicti; si vero infra annum et diem alium dominum fecerit, erit
homoUlius.et gaudebit dicto privilegio, tamen tenebitur domino de

Rocha ut alii homines dicti castri, in poccessionibus vero quas reliquit
volumus obtinere consuetudinem antiquitus observatam, reservato
jure priori domino.m eisdem.

Itemdictus dominus et homines predicti castri debent quemlibet
venientem in dicto castro infra annum et diem custodire infra cas-
trum et fines dicti castri ~um tamen non sit de crimine inffamatus
-nec ipsum convincant infamia. Post annum vero et diem debent ip-
sum custodire ubique et gaudebit eodem privilegio quo et alii.

Item possunt bomines dicti castri omniabona sua in morte et in vita
et in teslamento et in quulibet ultima voluntate relinquere et donare
quibuscunque personis votuerint, exceptis immobiiibus que donare
seu legare non poterunt piis locis vel personis magnificis nec etiam
milittibus sine consensu expressé dominorum de quorum dôminio
-erunt immobilia supra dicta.

Item si aliquis voluerit omnino dimictere dictum castrum seu bur-
gum ipsiusethocsignincaverit domino de Rocha, debebit ipsum idem
dominus guidare per quatuor teucas et bona ipsius per quadraginta
dies. Si vero recederet et hoc non significaret domino, poterit domi-
nus, vel alius pro eo, ipsum fugientem et omnia ejus bona capere et
retinere et erunt in manu et misericordia domini. Huic tamen privi-
legio libertatis dictus dominus Pontiusde Montelaura viam voluit esse
preclusam ut dicti homines propria voluntate non possint recedere
infra triennium a tempore proiati arbitrii numerandum nisi dominus
de Roehaiibertates in presenti carta concessas dictis hominibus frege-
rit evidenter et requisitus ter a duobus vel pturibus de communitute
ad hoc specialiter destinatis dicta gravamina noiuerit revocare vêt
etiam requisitus super hoc fuisset Pontius dominus Montislauri quod
eadem gravamina taciet revocari. Elapso vero dicto triennio predicti
homines dicta libertate possunt uti.

Item si aliquis decedat ab intestato, nullis liberis relictis, medietas
omnium bonorum illius sit domini et alia medietas proximioribus de-
volvatur.'Si vero habetfratres et habent res communes indivisas, tum
frater habebit omnes cas. Si vero sunt divise; inter dominum et proxi-
miores equis partibus dividantur. Dominum autem intelligimus de
cujus dominio res erunt. In casu vero in quo bona deffuncti dividi
contingerit inter dominum et proximiores, deffunctus ad expensas
communes sepe.liatur et clamores sedentur et debita persolvantur
ejusdem.

Item si quis pauper moriatur nec habeat unde sepeliatur, proxi-'
miores parentes facient ipsum sepeliri. Si autem parentes non habeat,
dominus cujus erit faciet ipsum sepeliri.

Item si aliquis de babitatoribus dicti castri et burgi voluerit domino
de cujus dominio est, relinquere terras quas tenet ad censum, do.

minus debet eas recipere, necamodo poterit illum veterem posses-
sorem in aliquo molestare, nisi deteriorate appareant culpa vel negli-
gentia illius qui reliquit vel dominus hoc probaret.

Hem dominus de Rocha poterit carnes capere ab habitatoribus cas-
tri et burgi scilicet bovinas exceptis bobus et vaxis aratoribus.

Item porciuas et ovinas, sed antequam interficiantur debent exti-
mare eas aliqui de macellariis dicti castri si inveniantur, et ultra exti-
mationem debet dominus dare in bove et vaxa duos solidos podienses,
in porco duodecim denarios et in mutone sex podienses.

Post hec debet cavere vel dare pignora, quod solvat pretium usquead
quindecimdies nisi voluntarie aliter inter se convenirent et aliter non
debet interficere bestiam captam.

Item tam dominus quam milittes et homines castri et burgi cum
pignore plus valente in tertio poterunt habere res venales :)d creden-
tiam quindecim dierum et ipsis elapsis creditor poterit pignus vendere
si voluerit, et recipere inde pretium ?uum et residuum debet reddere
domino pignoris, subhastatione prius facta per burgum cum dampuo
pignoris, et ad res venales debet pignus recipi plus valens in tertio,
caseo, ovis et piscibus rescentibus exceptis.

Item sirotheca domini sumciat pro pignore domini dum tamen pro-
mittat vel promitti faciat quod solvat usque ad quindecim dies.

Item dominuspoterit semel facere respeytari quodlibet debitum per
quindecimdies.

Item unus poterit alium pro suo liquido pignorare in modicis quan'
titatibus, modicas autem appellamus quautitates usque ad decem soli-
dos viennenses inclusive.

Item nullus poterit homines habitatores dicti castri pignorare pro
debito domini.

Item nullus privatus vel extraneus familiaris vel alius poterit capere
res dictorumbominumquidquidsit, vinum, bladum, vel alia, videlicet
panis, fenum, ligna, galline, palee, rascemi, fructus arborum, porri,
caules, fabe et similia, nisi sint res venales de quibus dictum est. Si

vero aliqui contra hec facere presumpserint,poterunt dicti habitatores
sine banno domini res suas deffendere et vim vi reppellere bono modo;
si vero super rebus ablatis predictis vel aliqua de eis clamor factus
fuerit domino vel baiulo, debent facere esmendari infra quindecim
dies si ille habeat qui hoc fecerit unde posait emendare vel aliter ipsum
puniat si non habet unde esmendet, et debet credi jurameuto illius
cui res ablata fuerit, et super hoc faciat cavere vel dare pignora pro
condempnatione solvenda, usque ad quiudecimdies, tamen si extranei
fructus aliquos comederint vel consumpserint domino non tenebitur,
dum tamen nichil inde extrabant nisi in manibus sed non in instru-
mente sed homines poterunt eis probibere,

Item (si) famuliares ipsius domini vel famuliares ipsorum famu-
lariorum vel habitatores terre domiui de Rocha vel quicumque pro eo
venirent in dicto burgo de Rocha et extra ceperint contra voluntatem
ipsorum bona ipsorum, débet dominns esmendare vel.facere esmen-
dari si delinquens habeat unde, vel alias puniatur in corpore ad arbi-
trium domini, alioquin ille cui vis illata fuerit possit de censibus do-
mini tantum retinere quantum admiserit in re ablata eidem et do-
minushabeat pro banno viginti solidos si vult.

Item habitatores predicti possint capere ligna ad caleffaciendum in
nemoribus domimi de Rocha a passu de Mortevelbia versus Rocha,
exceptis lignis de sap, de roure, de pi, de fau.

Item si quis scinderit sap sine mandato domini babebit dominuspro
banno sexaginta septem soiidos et dimey podienses, si vero foresterius
domini inveniat scindentem in nemoribus fagum et roure potest scin-
dens transire cum foresterio et domino cum gladio quod scindit dum
tamen non sciderit nisi quod defferat ad coHum, vel unam azinatam,
vel onus de bobus suis; si vero scindens poterit devenire ad viam pu-
blicam, liberatus erit nisi scinderit u)tra quod dictutu est.

Item si arborem bonam ad editficandum. aptam ad trabem sein-
derit, solvat domino septem solidos et dimidium pro banno et arbor
erit domini et ille qui sciderit emendabit dampnum.

Item si aliquis colligerit ruscham in nemoribus domini, debet do-
mino sexaginta septem solidos et dimidium et esmendabit dampnum
etiamsi in ejus hospitio inveniatur nisi docere poterit quod eam ha-
buerit aliunde.

Item si quis sciderit pinum aptam ad irabem vel maderiem tacien-
dam, nisi ad clausnram castri, dominus habebit pro banno septem
solidos et dimey et scissor esmendabit dampnum, si clamor factus
fuerit, vel foresterius eum ibi invenerit.

Item si aliquis vetaret foresterio vel foresterius eum ibi invenerit.
Item si aliquis vetaret foresterio ferrum vel pignus suum vel aiicui

de famularibusdomini de Rocha pro debito cognito vel pro forefacto
vel dampno dato, dominus habebit septem solidos et dimeypro banno.

Item diximus, voluimus et mandavimus quod dicti homines non
possunt habere aliquod corpus ~elcollegiumvel communitatemfacere
aliquam, vel consolatum habere.

Item si forum vel mercatum fieret apud Rocham, hominesdicti burgi
non tenebuntur dare lesdam exceptis bestiis.

Item omnes esmende super injuriis et violentiis facte a septem so-
lidis supra tam domino quam hominibus debent solvi a tempore con-
dempnationis facte.

Item dominus debet baiulum suum compellere ai jurandum et
chassipol et forestermm suum debet simul compellere jurare super

sancta Dei Evangelia franchesiam et consuetudinem et usatgia in hac
carta contenta inviolabiliter observarc, et quod non permittent clau-
suram castri comburi vel a famuUariis domini nec ab altère removeri.

Item omnes homines habitatores dicti castri ét burgi de Rocha in
mutatione cujustibet domini de Rocha faciant et facere teneantur ho-
magium eidem domino qui pro tempore fuerit et etiam Ëdelitatem

jurare.
Item in. ceteris in casibus qui in présent! carta incerta (pour in-

serta) non sunt, qui et quacumque causa possunt contingere vel oriri,
predicti homines castri et burgi de Rocha sulijaceant jnri scripto et
de illis respondeant coram cnria dicti domini, prout dietaveritjur:s
ordo. Et facta ressitatione super predictis per' nos dictum Pontium,
utraque pars pro se et universi heredibus et successoribns suis lau-
daverunt, approbaverunt et acceptaverunt mandamentum et volunta-
tem et diSinitionem nostrain Pontii superius nominati. Ad bec, nos
Guigo dominus de Rocha predictus pro nobis et heredibus et succes-
soribus nostris; et nos predicti homines pro hobis et tota universitate
pr.edicta, et beredibus et successoribus dicte'universitatis mandamen-
tum et voluntatern et diSinitionem super omnibus supradictis a dicto
domino Pontio factam et prolatam, laudamusetapprobamuset accep-
tamus et eisdem consentimus expresse, et 'quod ita 'sit verum et ita
custodiamus et contra predicta vel aliqua de eis non veniemus, nos
dictus Guigo et. Guigonetns ejus filius de eonsensu ejusdem domini
patris nostri promittimus vobis domino Pontio sollémpniter stipulanti
bona fide et idem in omnibus et per omnia vobis predictis hominibus
pro vobis et univers;tate stipulantibus iterum promittimus bona fide.
Rogantes insuper vos dictum dominum Pontium ut pro predictis om-
nibus observand:s perpétue et tenendis a nobis et successoribus nos-
tris teneamini et fidejnssor existatis. Ad hec nos dietus Pontius-domi-

nus Montislauri ad preces dicti Guigonis domini de Rocha vobis dictis
hominibus et successoribus vestris nomine vestro et eorum stipuiatio-
nibus pro supradictis omnibus a dicta Guigone et ejus successoribus
attendendis fideliter et complendis nos specialiter obtigamus et omnia
bona nostra et nos et heredes et successores nostros, fidejussores
vobis constituimus pro omnibus supradictis. Et nos etiam predrcti
homines de Rocha pro nobis et nomine quo supra vobis dicto domino
Guigoni et Guigoneto niib vestro pro vobis et nomine quo'supra reci-
pientibus stipniatione super hoc interveniente sotlempni predicta
omnia promittimus inviolabiliter obscrvari et super hëc sancta Dei
Evangetia que'manibus nostris corporaliter tangimus-'hecjuramus, et
tam de jure quam de facto super premissis omnibu&certiorati ad ple-
num-t'enuntiamus quoad omhia~et s:ngn[a supradicta auxitio et bene'
Ecio~dranmoiactionum, ~ëxeëptionum et'~urinm-~uibns- n'os sup.er pre'-

dictis possemas deffendere vel tbueri. Et ego dictus Guigonetus
specialiter renuutio beneflicio paterne potestatis. Et nos dictas Pontius
ex certa scienta renuntiamus benefficio nove constitutionis de fidejus-
soribus.

Acta sunt bec apud castrum Dartias in porticu super fornellum
novum infra fortalitium coram testibus infra scriptis vocatis super hiis
et rogatis fratre Petro de Rauco, fratre Stéphane de Alegrio de ordino
Predicatorum, domino Assone de Ghandriaco. milite, domino Ray-
mundo de Sollempniaco jurisperito, Andreneto de Roeba, Petro Ray-
mundi magistro, Johanne Socero, Vassalde Beldisnar., Raymundo
Boverii clerico anicii, et multis aliis fide dignis. Et ad evidentiam. om-
nium superius contentorum et testimonium veritatum nos dictus Pon-
tius dominus Montislauri et nos Guigo dominus de Rocha pro nobis
Guigoneto filio nostro et pro heredibus et successoribus nostris sigilla
nostra quibus utimur presenti csrte duximus apponenda in maniffes-
tatione et evidenti probat'one omnium snperius conscriptorHm..

On lit au dos Compositio inter dominum de Rocba et. homines et
habitantesillius.

IV.

TESTAMENT DE GUIGON JU, SEIGNEUR DE ROCHE'.

In nomine Domini Jhesn Xristi. Anno Incarnationis ejusdem
M" CC'' LXo quinto, Ego Gaigo dominus de Ruppe, Aniciensis dyo-
cesis, per gratiam Dei, sanus mente et corpore, intendens frngilitatom
humane conditionis et quod in rerum natm'n. nihil est stabile, sed va-
nitati et mutabititati subjacent universa, faciens sive condens testa-
mentum meum sive ultimam voluntatem meam ut extrema nécessitas
inveniat me paratum, de rébus meis mobilibus et immobilibus et se
movontibusdispono sive ordino in hnnc modum.

la primis institue mihi heredem Aldebertum filium meum in cen-
tum libris viennensibus cum qnibus ponntur in Templo vel Hospitali;
quod si noUet iutt'are vel predicti Religiosi nollent eum recipere, des-
tituens eum ab iis centum libris, instituo in heredem in x libris vien-
nensibus dobitahbus ad vitam suam ab herede meo, et assignandis in
mendamento de Don. et volo et jubeo quod heres meus universalis
provideat ei in hoc c.<su in victu et vestitu in domo sua.

Item Hugonetum et Poncetum filios meos mihi heredes instituo,
utrumque illorum in quinquaginta libris viennensibus debitaiibus ad
vitam suam tantum, et voici quod assigaentureis ab herede meo univer-

'~rch.naHoa.,P.1357~.g.

sali secundum !es'it!mum valorem terre, scilicet medietas -in terra
quam habeo in Vivariensi dyocesi, et alia medietas in terra quam
habeo in Vallavia et volo et jnbeo quod fiant clerici.

Item volo quod post mortem~eorum habeat et percipiat hères meus
universales redditus supradictos. Si autem alter eorum sive etiam
uterque nollet vel noUent esse clerici, destituo eum vel eos ab hiis in
quibus institueram, et institue ilium qui recusaret, et utrumque, si

uterque recusaret, in quingentis solidis podiensibus debitatibus
tantum.

Item Beatricem filiam menm mihi heredem institue in sex milibus
solidis viennensibus quos dedi ei in dotem quando contraxit cum Pô.
d.'ArIenc et in x libris podiensibus debitalibus quas similiter dedi ei

tum et emi eas ab eodem Pô. viro suo, et in quingentis solidis vien-
nensibus semel post mortem meam solvendis.

Item Clementiam filiam meam heredem mibi institue in xn milibus
solidis viennensibuscum quibus maritetur.

Item Dulciam filiam meam heredem mihi instituo in x milibus so-
lidis viennensibus cum quihus mnritetur.

Item Guigonnm filiam meam. heredem mihi institue in milibns
solidis viennensibus cum quibus maritetur.

Item Aigtinam filiam meam mihi heredem institue in mille solidis
podiensibus semé! tantum et in centum solidis viennensibus ad vitam

suam et volo qnod Hat monialis.
Item Guigonetum filium meum heredem universalem mihi institue

in omuibus aliis bonis meis quibuscumque et ubicumque siut, hiis
exceptis que inferius legabo.

Item si contigerit me de cetero filios vel fi!ins unum vel unam vel
plures procreare, qucmHbet eoium mi)ii heredem instituo in quin-
qunginta libris vieuncnsibus semel tantum, et volo et juboo quod
fiunt Rc)ig'osi, et si forte no)ient Ro)igioncm intrare, vel postquam
iutravissctit auto professiouerr! resilirent, eum vel eam vel plures si

p)ures tueruut :)).) iis iu qnibus cos institueram (destitue) et institue
in centum solidis podicn:busdubi~ubus t.mtmn.

Item si coutiugeret, quod Dous ;t\'ct'!at, (juod G'jigonotus iUius

meus, ))eres meus unircrs:))is, (.leccdcret sine prole de légitime m'.tri-
monio procre.~a, substitue ci Poucctum fi!ium meum in omnibus hiis
in"quibus cum heredem iustitueram.

Item si dictus Poncctus decederdt sine proie de tcgitimo matri-
monio procreata, substitue ci Hugonetum.

Item si dictusHugnnetus.decederct sine prolo de !egiti'uoma!ri-
monio pr ~creata, substitue ei nlium si quem alium a me nasciturum
tempère mortis mee relinquo. Si autem nullus esset de predictis filiis
meis preter Aldebertumad quempossetveuire substitutio ultime pre-

morienti substituo predictum Aldehertum. Si autem contingeret quod
heres mens tiniversalis qnicumqae sit de filiis meis morerctur sine
pro]e de iegitimo matrimonio procreata premorluo fratre ejus qui ei
fuerat snbstitutus, filium meum illi substitue i))um vide)icetq!~iproximo
superstes sequeretur eum non ordine generationis sed ordine substi-
tutionis, sicut superius est descripta, et ad iHum veto in hoc casu
quod hereditas devolvatur.

Item si dictus Aldebertus decederet sine proie de légitime matrl-
monio procreata, substituo illi filiam meam primogenitam que non-
dum esset maritata, vel duas primogenitas si plures erunt que nun-
dum essent maritate, ita videlicet quod illa vel ille, si due essent,
teneantur assignare aliis Hiiabus meis, vel liberis earum qui vivos
habereut vel habuissent,mille solidos podienses debitales, ita videlicet
quod teneantur in feudum a supradicta vel snpradictis.

Item si due essent maritande volo quod primogenita habeat terram
quam habeo in Vallavia et alia habent terram quam habeo in Viva-
riensi dyocesi.

Item si omnes haberent vires vel habnissent, volo quod Beatrix vel
ejus heres, si masculus esset, habeat castrum de Ruppe et de Artiziis
et de MaUvérnas cum tenementis eorumdem, et alia terra communis
sit inter alias f]!i:)S meas, si plures essent quam due, preter dictam
Beatricem, que haberent vel habuissent viros si vero non essent nisi
due, scilicet dicta Beatrix cum una, volo quod dicta Beatrix habeat
terram quam habeo in Vivariensi dyoccsi, vel heredes earum et qnod
dixi de substitutione nberfrum meorum utrinsque sexus inte])igo et
intelligi volo de hiis liberis meis u'riusque sexus qui vel que liberos
haberent vel habere possent tam de jure quam de facto.

Item volo quod de clamoribus meis sine dilatione et sine strepitu
judicum satistiat omnibus conquerentibus, secundum cognitionem
prioris fratrum predicatorum et guardiani fratrum minorum Anicien-
sium vel a)terius tantum si uterque non posset interesse.

Item eligo mihi in sepulturam in cimeterio fratrum predicatorum
Aniciensinm, et ibi volo, quandocumque et ubicumque moriar, sepeliri.

Item accipio mihi centumHbrasviennensesderebnsmeisincon-
furmunento meo et exeqniis meis per manus executorum meorum, de
consilio prioris fratmm predicatorum Aniciensium, qui pro tempore
fuerit vct focum ejus tenentis, cxpcndcndns.

Item lego domino Episcopo Aniciensi unam marcham argent! semel
tantum.

Item lego tratribus predicatoribus Anicicusibusmille solidos vieu-
nenses semel tantun~.

Item lego fratribus minoribus de Argentaria x lb podienses semel
tantum.

Ilem lego domui deu Clavas Lx solidos.
Item domui BeHecombe quingentos solidos viennenses qui ponan-'

tur in eapico pro una pictancia singulis annis perpetuo in die obitus
mei facieuda.

Item domui Silve LX solides viennenses pro una emtione semel
tantum faciénda.

Item ]ego eidem domui Silve xxx libras viennensium et volo quod
inde emantur redditus de quibus fiat unum anniversarium in die
obitus mei et matris mee cum triginta solidis viennensibus quos
habet dicta domus débitâtes in villa de Murtinangas quos iegavit ei
mater mea.

Item lego conventibns de Mercoira, de Coms, de Chazis, de Bouloe,
cuilibet LX solidos'viennenses.

Item domui de Vourey unum convivium et centum solidos. vien-
nenses semet tantum.

Item domibus M~nçade deus Chf)mbas, Doe, de Viaja et Brive et
hospitali Nostre Domine, etmutierumrepentinarum, et fratrum predi-
catornm et fratrum minorum Anniciensium, et Case Dei et Camalera-
rium et Sancti Theofredi, cuilibet unum convivium semel tantum.

Item domui de Bonaffes quingentos sotidos viennenses de quibus
emantur redditus ad unam pictanciam in die obitus mei, annis sin-
gulis, in die obitus mei faciendam.

Item lego mille solidos viennenses pauperibus de terra mea in-
duendis, et solvantur infra duos aunos a die obitus mei computandos.

Item lego duas precationes singulis annis perpetno faciendas con-
ventui Camateriarum. unam in aniversario meo, :et aliam inaniver-
sario patris mei, ita tamen si ipsi ve) alii eorum nomine yet mandato
electioni sépu)ture mee nuUum prestiterint impedimentum, alioquin
privo eos predicto )es;ato et omnibus aliis que eis lego in hujus serie
testamenti.

Item lego unam precationem conventui fratrum predicatorum Ani-
ciensium in die obitus mei singulis annis perpetuo faciendam.

item si contingeret quod hereditas deveniret ad filiam vel filias
ratione snbstitutionis, volo quod illa vêt ille teneantur tune de novo
persolvere legata mea etiam duplicata, ita videticet.quod qui xde-
bebat aceipere vêt accipit 'ratione premissorum debeat accipere tune
de novo xx, et sic in itto casu omnia legata mea duplicentur, et ad hoc
volo filiam illam vêt illas ad quam vel qms veniret hereditas teneri
et etiam obligari.

Item volo quod heres meus non tencatur solvere legata pro preca-
tionibus vel pictanciis faciendis perpétue relicta donec lcgatarii ad
quos legata illa pertinent, invenerint redditus venales in quibus
emendis statimexpendant pecunian)quam eis ad hoc faciendumlegavi.

Item iego capeUauis créais de terra mea et aliis qui deserviunt
capellis terre mee cuilibet v solidos viennenses semel tantum.

Item cuilibet capellano terre mee unum vestimentum sacerdotale
integrum.

Item lego unam capettaniam monasterio Camaleriarum ita videlicet
quod capellanus faciat divinum officium in predicto monasterio pro
anima mea et parentum meorum et volo quod super instituatur per
beredem meum universalem qui assignet predictecapellanie mee cen-
tum solidos viennenses débitâtes nisi ego adhuc vivens assignassem.

Item confiteor et recognosco me recepisse pro dote uxoris me Jor-
daneYin'" millia solidorum viennensium vel monete equivalentis.

Item dictam dominam Jordanam uxorem meam instituo tutricem
liberorum meorum et dominam totius terre mee quandiu esse voluerit
cum herede meo.

Hem volo quod ipsa super habeat totam supelectilem meam ex-
ccptis armis.

Item volo quod ipsa solutis clamoribus et legatis debitis habeat ad
vitam suam, Castrum de Artiziis cum toto ejus mandamento, et quic-
quid habeo apud Retornac, et Malyvernaset tenementis suis et villam
Dorsayrolas et villam que dicitur Bolbas, et quicquid habeo a Cres-
piuac, et viUam de Bessas et totum vinum debitale quod habeo in
RiperiasubtusRocha, etquciquidhabeoinvillis Delcros, de Vermazal,
de Dinac, de Pussac, de Pinet, et C solidos podienses quos habeo
débitâmes in villa que dicitur do)eus ]o coper.

Executot-eshnjus mei testamenti constitue dominam Jordanam uxo-
rem meam, Jobannem Dissamolenc clericum, Remundum Adhemarii
et Hugonem de llippis milites. Et si forte contingeret quod nnus vel duo
de ipsis intéresse non possent, volo et jubeo quod ille vel illi qui inte-
resse poterunt cum concitio~prioris fratrum predicatorum Anicien-
sium qni pro tempore fuerit in cxecutioao procedant et ipsis do plenam
et nbcram potestatom petendi et recipiendi omnia bona mea et satis-
faciendi primo querellis sive clamoribus rneis sine strepitu judicum,
non requisita alicujns auctoritate, et alia singu)a et universa faciendi
que in predicta executione fuerint facienda. Et volo et jubeo quod
omnes redditus moi et proventus si omnes neces?arii fuerint adhi-
beantur primo anno post mortem meam et deinceps donec sa-
tisfactam fuerit in restitutionibus meis plenarie faciendis. Si vero
primo vel secundo anno post mortem meam, reddiths mei sive
proventus non snfEcerent ad restitutiones meas.faciendas volo et
jubeo (quod) exef'.utorcs mei predicti vendant de terra mea tantum ut
plenarie possint satisfacereconquerentibns.

Item volo et jubeo quod primo anno post mortem meam et deinceps
singulis annis sequentibus centum libri viennensium per maaus exe~

cutorum meorum expendantur in solutionibns legatorum meorum,
ita videlicet quod sicut legata ponuntur per ordinem in serie testa-
menti, ita per ordinem prius et posterius persolvantur.

Item si contingeret quod beres meus universatis prestaret aliquod
impedimentum executoribus meis circa satisfactiones clamorum et
solutiones debitorum vel legatorum meorum et tertio monitus a priore
fratrum predicatorum Aniciensium, qui pro tempore fuerit, vel ab
eo cui commiteret vices suas dictus prior, nollet desistere infra
quatuor menses, a die tertie monitionis comp~tandos, dono et
concedo propterea domino Aniciensi Episcopo qui pro tempore
fuerit quingentas libras viennensium in villa de Retornac et in
mandameuto castri de Artiziis, supplicando eidem Episcopo qua-
tinus intuitu cure quam habet vel h.)bere debet de anima mea,
non parcat in hoc predicto heredi, ita faciens postea soluta vel non
soluta si tamen postea locum babuerit ad debitum finem veniant
omnia supra dicta.

ttem codicillos quos faciam presenti testamento confirmo, si que
vero dubia vel obscura vel aliter inconvenienter posita inveniantur in-

bac mea ultima voluutate, volo quod prior fratrum predicatorum Ani-
ciensium, qui pro tempore fuerit, possit ea declarare, exponere, vel
aliter interpretari, requisito tamen prius et habito consilio peritorum.
Et volo etjubeo qnod ejus declar.ttio sive expositio, sive quecumque
alia deterininatio pro inde valeat ac si ego ore proprio expressissem
et in hujusmodi testamenti serie manu propria redegissem sive etiam
redigi fecissem.

Hoc est testamentum meum sive ultima voluntas mea quod et
quam volo valere jure testamenti, vel jure codicillorum, vel cujus-
libet alterius ulti'ne voluntatis. Et si quod aliud feci testamentum,
illud ex certa sciencia revoco, et nullas vires penitns habere volo, sed
istud tantum valere volo modis omnibus quibus potest.

Actum apud Artiziusin fornello meo veteri, anno quo supra, die Lune
post Assumptionem Beate Marie, presentibns testibus infra scriptis

a me dicto Guigone donino de Rupe testatoro ad hoc specialiter vo-
catis et rogatis videlicet nobilibus Petro de Banco et Willeimo Dus-

som ordinis predicatorum, domino Guigone capellano de Artiziis, do-
mino Durando del Bosc capellano de Ruppe, domino Matheo Delvern
sacrista de Retornac, Andreueto Adenarii, Pô. Ber~undidomicellis,
Stephano Boiserie, baiulo de don Petro de Mamonor, Guillelmo Ro~eu
et quibusda.~ aliis.

Item lego Johanni Diss~molenc clerico centum solidos viennenses
sibi singulisannis, quantu:n vixerit, ab herede meo universali persol-
vendos, non obstante fine hujusmodi testameuti superiusscripto Hoc
est testa-ueutu~n meum, etc.

LES BIENFAITEURS

DE L'HOTEL-DIEU DE PARIS.

ous donnons dans les pages qui suivent le'Jrésultatde nos
recherchesdans les cartons relatifs aux ~o?M et legs faits
à l'Hôtel-Dieu de Paris recherchessommaires et que

nous aurions certainementcomplétéessans l'incendie à jamais déplo-
rable qui a détruit une grande partie des archives de l'assistance
publique de cette ville.

Ces notes offriront un double intérêt aux lecteurs de la Revue /K's-

torique nobiliaire on y trouva des renseignements biographiques
souvent peu connus, sur des membres d'anciennes familles, et
l'indication de quelques collections d'objets d'art, avec le prix
d'estimation des principaux tableaux.

Legs Arnauld de Pomponne.

L'abbé Antoine Arnauld de Pomponne habitait une maison dite
l'hôtel Schomberg, située au coin de la rue des Fontaines; elle lui
était louée a bail par les religieuses de la Madeleine, établies dans
cette même rue des Fontaines.